
 

pag. 1 di 11 

 
CITTA’  DI  GIMIGLIANO 

Provincia di Catanzaro 
Via Maria SS. di Porto Cap. 88045  – Tel. 0961-995014  - Fax 0961-995120 

htpp://www.comune.gimigliano.cz.it 

E-MAIL: ufficiotecnico@comune.gimigliano.cz.it  -  PEC: tecnico.gimigliano@asmepec.it  

 

 
Area Tecnica:  Responsabile: Ing. Vincenzo IAVARONE  

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA 
(Art. 1, comma 2, lett. b, D.L. 16.07.2020 convertito con modificazioni in Legge 11.09.2020, n. 120) 

per l’affidamento dei lavori “Mitigazione dissesto idrogeologico in zona Municipio e Calvario nel territorio del comune di 

Gimigliano". Codice Rendis 18IR420/G1. Riferimento normativo: Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria. Delibera 

Cipe n.26/2016 – “FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno” - DGR 355/2017- DGR 3/2018. Importo finanziamento 

euro 2.713.710,46. Stralcio funzionale Intervento 2 "Zona Calvario". CUP J53B17000030001 - CIG 9591246296”. 

VISTA la Convenzione di avvalimento Rep 45 del 24.05.2018 tra il Commissario di Governo ed il Comune di Gimigliano; 

VISTA la nota del Commissario di Governo, per il contrasto del dissesto idrogeologico nel territorio della Regione 

Calabria – art. 10 Legge n. 116 dell’11.08.2014, prot. 3275/22 del 12.12.2022, avente ad oggetto: “18IR420/G1 – 

“Mitigazione dissesto idrogeologico in zona Municipio e Calvario nel Comune di Gimigliano” – Ente avvalso Comune di 

Gimigliano – Importo finanziamento euro 2.713.710,46 – CUP J53B17000030001. Autorizzazione avvio procedure di 

indizione gara 

In conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con 

modificazioni in Legge 11.09.2020, n. 120, 

SI RENDE NOTO CHE 

con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 56 del 07.03.2023, la procedura in oggetto è stata 

aggiudicata all’Operatore Economico RTI costituendo CRG Costruzioni srl (mandataria), (P.IVA 01933150789) – 

Varano Costruzioni srl (mandante), (P.IVA 02967600798) con sede in RENDE (CS) – Via M. Sironi, n. 25, 87036 

Rende (CS), il quale ha offerto un ribasso percentuale pari al 24,72% (diconsi VENTIQUATTRO/72 PER CENTO); 

L’ITER PROCEDURALE È STATO IL SEGUENTE 

1. con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 4 del 12.01.2023, è stato approvato Avviso esplorativo 

finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la partecipazione alla successiva procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 

11.09.2020, n. 120, per l’esecuzione dei lavori di “Mitigazione dissesto idrogeologico in zona Municipio e Calvario 

nel territorio del comune di Gimigliano". Codice Rendis 18IR420/G1. Riferimento normativo: Patto per lo Sviluppo 

della Regione Calabria. Delibera Cipe n.26/2016 - “FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno” - DGR 355/2017- 

DGR 3/2018. Importo finanziamento euro 2.713.710,46. Stralcio funzionale Intervento 2 “Zona Calvario” - CUP 

J53B17000030001 – CIG 9591246296; 

2. ai sensi del punto 9 dell’Avviso esplorativo il termine ultimo per la presentazione delle candidature era fissato alle 

mailto:ufficiotecnico@comune.gimigliano.cz.it
mailto:tecnico.gimigliano@asmepec.it


 

pag. 2 di 11 

ore 08:00 del 31.01.2023; 

3. entro il termine ultimo, fissato nell'Avviso esplorativo, all’indirizzo di posta elettronica certificata 

tecnico.gimigliano@asmepec.it , secondo le modalità fissate al punto 9 del medesimo, sono pervenute n. 113 

(centotredici) manifestazioni di interesse, ad ognuna delle quali è stato associato un numero di protocollo come da 

elenco che segue: 

N. 

ORDINE 

OPERATORE 

ECONOMICO 
SEDE LEGALE P.IVA 

PEC  PROTOCOLLO  

DATA ORA NUMERO DATA 

1 EDILMASSARO SRL 
CIVITA 

(CS) 
02920450786 13/01/2023 10:31 248 13/01/2023 

2 EDIL MAV SRL CATANZARO 03054670793 13/01/2023 11:09 254 13/01/2023 

3 COLGEMA GROUP SRL 
VALLATA 

(AV) 
01943040640 16/01/2023 9:30 299 16/01/2023 

4 
CONCOLINO 

COSTRUZIONI SRL 
CATANZARO 01248870790 16/01/2023 10:34 301 16/01/2023 

5 
ALGIERI FRANCESCO 

SRL 

SAN PIETRO IN 

GUARANO 

(CS) 

03657300780 16/01/2023 11:25 303 16/01/2023 

6 CHISARI GAETANO SRL 

ISOLA CAPO 

RIZZUTO 

(KR) 

02412350791 16/01/2023 12:49 305 16/01/2023 

7 CGS SRL NAPOLI 06555141214 16/01/2023 12:55 306 16/01/2023 

8 
CO.E.S. DI FRANCESCO 

GUZZO SRL 
CATANZARO 03074010798 16/01/2023 15:56 314 17/01/2023 

9 

COSTANTINO 

COSTRUZIONI 

GENERALI SRL 

CATANZARO 02678630795 16/01/2023 16:02 315 17/01/2023 

10 MAZZUCA NICOLA 
RENDE 

(CS) 
01122100785 17/01/2023 9:32 339 18/01/2023 

11 CONSORZIO ARTEK ROMA 11533421001 17/01/2023 10:22 340 18/01/2023 

12 DAPAM SRL 
BORNO 

(BS) 
01760180982 17/01/2023 11:16 341 18/01/2023 

13 
NIKANTE COSTRUZIONI 

SRL 
CAMPOBASSO 01556890703 17/01/2023 12:38 342 18/01/2023 

14 SO.GE.A.S. srl 
SCAMPITELLA 

(AV) 
02574620643 17/01/2023 16:38 347 18/01/2023 

15 
CONSORZIO STABILE 

TELEGARE 

CALTAGIRONE 

(CT) 
08078101212 17/01/2023 16:59 348 18/01/2023 

16 

APPALTI E 

COSTRUZIONI CIVILI 

SRL 

PONTELANDOLFO 

(BN) 
01129640627 17/01/2023 17:25 349 18/01/2023 

17 AVENI SRL 
BARCELLONA POZZO 

DI GOTTO (ME) 
02675130831 17/01/2023 19:29 351 18/01/2023 

18 C.A.E.C. SOC. COOP. 
COMISO 

(RG) 
00573670882 18/01/2023 8:45 360 18/01/2022 

mailto:tecnico.gimigliano@asmepec.it


 

pag. 3 di 11 

19 
SAVATTERI 

COSTRUZIONI SRL 

MUSSOMELI 

(CL) 
01602950857 18/01/2023 9:42 361 18/01/2023 

20 
COSTRUZIONI 

STRADALI SRL 
MARCELLINARA (CZ) 00875320798 18/01/2023 12:53 370 18/01/2023 

21 BAGNOLI SRL 
CASTROPIGNANO 

(CB) 
01806930705 18/01/2023 16:49 387 19/01/2023 

22 C & P SRL 
BARCELLONA POZZO 

DI GOTTO (ME) 
02710410834 19/01/2023 9:47 407 20/01/2023 

23 BASILE GEOM. CARLO CIRO' MARINA (KR) 00267240794 19/01/2023 11:37 413 20/01/2023 

24 

CO.E.ST. - 

COSTRUZIONI E 

STRADE SRL 

MOLITERNO 

(PZ) 
00996120762 19/01/2023 16:39 421 20/01/2023 

25 3R COSTRUZIONI SRL ARIANO IRPINO (AV) 01652610641 19/01/2023 18:20 422 20/01/2023 

26 

OPUS SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

BENEVENTO 01783330622 19/01/2023 18:28 425 20/01/2023 

27 SA.MA. SRL 
ARAGONA 

(AG) 
02610770840 20/01/2023 10:07 426 20/01/2023 

28 EUROBUILDING SPA 
SERVIGLIANO 

(FM) 
01531770442 20/01/2023 10:31 427 20/01/2023 

29 
MORETTI QUINTILIO 

SRL 

CROGNALETO 

(TE) 
01726430679 20/01/2023 11:44 450 23/01/2023 

30 
COSTRUZIONI ZINZI 

SRL 
CATANZARO 01932320797 20/01/2023 11:51 451 23/01/2023 

31 FZ CALCESTRUZZI SRL 
LONGOBUCCO 

(CS) 
02892470788 20/01/2023 12:10 453 23/01/2023 

32 PIT BUILDING SRL CASTROVILLARI (CS) 02217970785 20/01/2023 12:13 454 23/01/2023 

33 
VETRANO SALVATORE 

S.R.L. 
NAPOLI 05747800638 20/01/2023 12:34 456 23/01/2023 

34 
G.E.V. NEW EVOLUTION 

SRL 

MARTIRANO 

LOMBARDO 

(CZ) 

03164460796 20/01/2023 14:42 458 23/01/2023 

35 
ROGU COSTRUZIONI 

SRL 
CATANZARO 02995080799 20/01/2023 15:47 459 23/01/2023 

36 
G.M.T. SRL 

UNIPERSONALE 

NEMOLI 

(PZ) 
01571390762 20/01/2023 16:43 461 23/01/2023 

37 DRE SRL COSENZA 02227350788 20/01/2023 17:52 462 23/01/2023 

38 
C.E.P. COSTRUZIONE 

EDILE POLLINO SRL 

ROSETO CAPO 

SPULICO 

(CS) 

01459580781 21/01/2023 7:29 464 23/01/2023 

39 
STRADE E AMBIENTE 

SRL 
CHIETI 02189740695 23/01/2023 9:30 475 23/01/2023 

40 
CONSORZIO PIPELINE 

ITALIA 
PIACENZA 01661040335 23/01/2023 10:51 477 23/01/2023 



 

pag. 4 di 11 

41 PINTO SRL 
STIGLIANO 

(MT) 
00052870771 23/01/2023 11:14 520 24/01/2023 

42 MI.CO. SRL 
MUSSOMELI 

(CL) 
01418060859 23/01/2023 11:24 521 24/01/2023 

43 
COSTRUZIONI PERRONE 

SRL 

RIZZICONI 

(RC) 
02866660802 23/01/2023 12:40 525 24/01/2023 

44 

EREDI GALASSO 

VINCENZO S.A.S. DI 

GALASSO DONATO 

AVIGLIANO 

(PZ) 
01414790764 23/01/2023 12:46 526 24/01/2023 

45 
MAZZEI SALVATORE 

SRL 
CROTONE 01616810790 23/01/2023 14:41 527 24/01/2023 

46 
IMPRESIG SRL 

UNIPERSONALE 

RIZZICONI 

(RC) 
10656671004 23/01/2023 15:01 528 24/01/2023 

47 
GEDORILL DI SANTORO 

MARIA 

GIOIOSA MAREA 

(ME) 
02780950834 23/01/2023 16:16 531 24/01/2023 

48 INTEA SRL AGRIGENTO 01774340846 23/01/2023 17:30 533 24/01/2023 

49 
C.B. COSTRUZIONI SAS 

DI BASILE C. & C. 
CIRO' MARINA (KR) 00868600792 23/01/2023 17:44 534 24/01/2023 

50 
GABRIELE CAROSELLA 

LAVORI SRL 
RIETI 00929490571 24/01/2023 10:25 556 25/01/2023 

51 ICOSTRADE SRL 

VILLAGRANDE 

STRISAILI 

(NU) 

01155230913 24/01/2023 10:42 557 25/01/2023 

52 
CA.LGEA COSTRUZIONI 

SRL 
RIETI 00735370579 24/01/2023 10:48 558 25/01/2023 

53 

CROTONSCAVI 

COSTRUZIONI 

GENERALI SPA 

CROTONE 00103240792 24/01/2023 11:10 559 25/01/2023 

54 SJLES SRL 
POLICORO 

(MT) 
00154560775 24/01/2023 11:34 561 25/01/2023 

55 GEA SRL UNIPERSONALE 
ROCCELLA JONICA 

(RC) 
02812580807 24/01/2023 12:03 563 25/01/2023 

56 
FILIPPELLI ROSARIO 

SRL 

CAMPANA 

(CS) 
03703730782 24/01/2023 12:49 564 25/01/2023 

57 DEMETRA LAVORI SRL 

VALLELUNGA 

PRATAMENO 

(CL) 

01838830857 24/01/2023 17:25 568 25/01/2023 

58 GEOFOND SRL 
POLICORO 

(MT) 
02521630786 24/01/2023 19:45 570 25/01/2023 

59 EDILSUN SRL AGRIGENTO 02864540840 25/01/2023 9:15 572 25/01/2023 

60 
CONSORZIO STABILE 

MEDIL  
BENEVENTO 01483060628 25/01/2023 9:32 573 25/01/2023 

61 

CONSORZIO STABILE 

GRANDI 

INFRASTRUTTURE 

ITALIANE SCARL 

CATANZARO 03752340798 25/01/2023 11:07 574 25/01/2023 



 

pag. 5 di 11 

62 PALUMBO SRL 
VALLATA 

(AV) 
02708060641 25/01/2023 12:10 575 25/01/2023 

63 

CONSORZIO STABILE 

SANTA CHIARA 

SOCIETA' CONSORTILE 

ARL 

FAVARA 

(AG) 
02954820847 25/01/2023 12:52 584 26/01/2023 

64 CO.MIN. SRL 
MUSSOMELI 

(CL) 
01307850857 25/01/2023 18:40 587 26/01/2023 

65 

CONSORZIO STABILE 

INFRASTRUTTURA 

MERIDIONALI 

LAMEZIA TERME (CZ) 02742310838 26/01/2023 10:46 626 27/01/2023 

66 BULFARO SPA 
SENISE 

(PZ) 
01178170765 26/01/2023 11:19 628 27/01/2023 

67 
COSTRUZIONI 

PROCOPIO SRL 
CATANZARO 01591540792 26/01/2023 11:21 629 27/01/2023 

68 CRG COSTRUZIONI SRL 
RENDE 

(CS) 
01933150789 26/01/2023 12:31 632 27/01/2023 

69 
CONSORZIO STABILE 

AURORA SCARL 
PARMA 07751331005 26/01/2023 15:21 633 27/01/2023 

70 
POSEIDON CONSORZIO 

STABILE SCARL 

MIGLIANICO 

(CH) 
02686030699 26/01/2023 15:34 634 27/01/2023 

71 
CRICELLI COSTRUZIONI 

SRL 
CATANZARO 02844590790 26/01/2023 17:31 636 27/01/2023 

72 
CONSORZIO STABILE 

VENTIMAGGIO SCARL 

PATTI 

(ME) 
03509710830 26/01/2023 17:47 637 27/01/2023 

73 
IMPRESA ELISEO ING. 

RENATO SRL 
ROMA 00825190705 26/01/2023 18:29 638 27/01/2023 

74 
CONSORZIO STABILE 

GANOSIS SCARL 

SAL LEUCIO DEL 

SANNIO 

(BN) 

01375260625 27/01/2023 9:07 640 27/01/2023 

75 MA.GE.CO. SRL CATANIA 01127410866 27/01/2023 10:35 662 30/01/2023 

76 SMEDA SRL 
TURSI 

(MT) 
00536270770 27/01/2023 11:06 663 30/01/2023 

77 GEO GAV SRL 
FAVARA 

(AG) 
02380030847 27/01/2023 12:39 664 30/01/2023 

78 

O.S.G. OPERE 

SPECIALISTICHE 

GEOTECNICHE SRL 

CASORIA 

(NA) 
06599661219 27/01/2023 15:03 666 30/01/2023 

79 
PDM INFRASTRUTTURA 

E PERFORAZIONI SRL 

CORATO 

(BA) 
08223310726 27/01/2023 16:09 667 30/01/2023 

80 
SCUTIERI 

COSTRUZIONI SRL 
CATANZARO 02279490797 28/01/2023 16:21 670 30/01/2023 

81 
UNYON CONSORZIO 

STABILE SCARL 

SCAFATI 

(SA) 
14341341007 29/01/2023 11:30 672 30/01/2023 

82 BCS COSTRUZIONI SRL 
MISTRETTA 

(ME) 
02942960838 30/01/2023 9:20 673 30/01/2023 



 

pag. 6 di 11 

83 
S.C.A. UNIPERSONALE 

SRL 
MESSINA 03307450837 30/01/2023 9:55 674 30/01/2023 

84 
S.C.S. COSTRUZIONI 

EDILI SRL 

MALETTO 

(CT) 
03643290871 30/01/2023 10:00 675 30/01/2023 

85 DIVA SRL 

VALLELUNGA 

PRATAMENO 

(CL) 

01654050853 30/01/2023 10:05 676 30/01/2023 

86 VICA SRL 
MALETTO 

(CT) 
05038640875 30/01/2023 10:11 677 30/01/2023 

87 EDILTUR SRL 

SANT'AGATA DI 

PUGLIA 

(FG) 

03610740718 30/01/2023 10:23 678 30/01/2023 

88 FALBO SRL 
LUZZI 

(CS) 
03598600785 30/01/2023 10:43 679 30/01/2023 

89 B.L. COSTRUZIONI SRL CATANZARO 02664570799 30/01/2023 10:55 701 30/01/2023 

90 
TRASPORTI E 

MOVIMENTI TERRA SRL 
CATANIA 02182530879 30/01/2023 11:10 702 30/01/2023 

91 CONPAT SCARL ROMA 06044391214 30/01/2023 11:25 703 30/01/2023 

92 BRUONDA SRL SERRASTRETTA (CZ) 00152970794 30/01/2023 11:33 704 30/01/2023 

93 DELL'ORSO APPALTI SRL 
CAMERANO 

(AN) 
02563460423 30/01/2023 11:36 705 30/01/2023 

94 CO.ANT. SRL 
MUSSOMELI 

(CL) 
01620800852 30/01/2023 11:47 706 30/01/2023 

95 ANTONINI SRL BASTIA UMBRA (PG) 02168670541 30/01/2023 11:52 707 30/01/2023 

96 GIULIO SCIVOLETTO 
DAVOLI 

(CZ) 
01703870798 30/01/2023 12:52 708 30/01/2023 

97 
CONSORZIO STABILE 

GECO SCARL 

ANZIO 

(ROMA) 
03946600248 30/01/2023 12:56 709 30/01/2023 

98 
CONSORZIO STABILE 

F2B 

CIAMPINO 

(ROMA) 
13307471006 30/01/2023 13:53 710 30/01/2023 

99 
A.I.CO. CONSORZIO 

STABILE SCARL 
ROMA 14194131000 30/01/2023 14:46 711 30/01/2023 

100 LAGAN&ALTEMPS 
PELLARO 

(RC) 
01448750669 30/01/2023 15:28 721 31/01/2023 

101 SIL.CAP. SRL GENOVA 00332340108 30/01/2023 15:38 722 31/01/2023 

102 
EREDI GERACI 

SALVATORE SRL 

MUSSOMELI 

(CL) 
01427670854 30/01/2023 17:11 723 31/01/2023 

103 ISOR COSTRUZIONI SRL 
FAVARA 

(AG) 
02488860848 30/01/2023 17:14 724 31/01/2023 

104 
CONSORZIO STABILE 

OPERA SCARL 
ROMA 15726231002 30/01/2023 17:15 725 31/01/2023 



 

pag. 7 di 11 

105 
EMM&A 

CONSOLIDAMENTI SRL 

MALETTO 

(CT) 
05164680877 30/01/2023 17:22 726 31/01/2023 

106 
VALORI SCARL 

CONSORZIO STABILE 
ROMA 08066951008 30/01/2023 17:47 727 31/01/2023 

107 
CONSORZIO STABILE 

AGORAA SCARL 

TREMESTIERI ETNEO 

(CT) 
04870080878 30/01/2023 17:47 728 31/01/2023 

108 
CARUSO COSTRUZIONI 

SPA 
CATANZARO 02748510795 30/01/2023 17:58 729 31/01/2023 

109 COSTRUIRE SRL 
MALETTO 

(CT) 
05700220873 30/01/2023 18:03 730 31/01/2023 

110 
SICANI 

CONSOLIDAMENTI SRL 

SAN GIOVANNI 

GEMINI 

(AG) 

02704660840 30/01/2023 18:32 731 31/01/2023 

111 
CONSORZIO STABILE 

CADEL SCARL 
NAPOLI 09755741213 30/01/2023 19:13 733 31/01/2023 

112 
COGEN COSTRUZIONI 

GENERALI SRL 
CATANIA 05190830876 30/01/2023 20:50 734 31/01/2023 

113 

GENERAL PUBBLIC 

TENDER CONSORZIO 

STABILE SCARL 

MILANO 07879770969 31/01/2023 7:07 735 31/01/2023 

4. in data 01.02.2023, secondo quanto previsto dal punto 10, dell’Avviso, si è svolto il sorteggio in forma anonima, 

con modalità pubblica, e sono stati estratti n. 10 (DIECI) Operatori Economici tra quelli che hanno partecipato alla 

manifestazione di interesse, che saranno invitati alla presente procedura negoziata, di cui all’art. 1, comma 2 lett. 

b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, mediante “Richiesta di Offerta” (R.d.O.) 

al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 

e ss.mm. e ii.; 

5. con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 15 del 01.02.2023, è stato approvato il verbale di 

sorteggio del 01.02.2023 ed il relativo elenco degli Operatori Economici da invitare alla presente procedura 

negoziata, di seguito riportato: 

N
. 
E

S
T

R
A

Z
I
O

N
E

 

N
. 
O

R
D

I
N

E
 

OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE P.IVA 

PEC  PROTOCOLLO  

DATA ORA NUMERO DATA 

1 58 GEOFOND SRL 
POLICORO 

(MT) 
02521630786 24/01/2023 19:45 570 25/01/2023 

2 68 CRG COSTRUZIONI SRL 
RENDE 

(CS) 
01933150789 26/01/2023 12:31 632 27/01/2023 

3 37 DRE SRL COSENZA 02227350788 20/01/2023 17:52 462 23/01/2023 

4 33 
VETRANO SALVATORE 

S.R.L. 
NAPOLI 05747800638 20/01/2023 12:34 456 23/01/2023 

5 89 B.L. COSTRUZIONI SRL CATANZARO 02664570799 30/01/2023 10:55 701 30/01/2023 

6 20 
COSTRUZIONI STRADALI 

SRL 

MARCELLINARA 

(CZ) 
00875320798 18/01/2023 12:53 370 18/01/2023 

7 74 
CONSORZIO STABILE 

GANOSIS SCARL 

SAL LEUCIO 

DEL SANNIO 
01375260625 27/01/2023 9:07 640 27/01/2023 



 

pag. 8 di 11 

(BN) 

8 63 

CONSORZIO STABILE 

SANTA CHIARA SOCIETA' 

CONSORTILE ARL 

FAVARA 

(AG) 
02954820847 25/01/2023 12:52 584 26/01/2023 

9 93 DELL'ORSO APPALTI SRL 
CAMERANO 

(AN) 
02563460423 30/01/2023 11:36 705 30/01/2023 

10 9 

COSTANTINO 

COSTRUZIONI GENERALI 

SRL 

CATANZARO 02678630795 16/01/2023 16:02 315 17/01/2023 

6. con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 43 del 13.02.2023, è stata avviata la procedura 

negoziata di cui all’oggetto, e sono stati approvati la lettera, il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

7. ai sensi del punto 2 della lettera di invito, la procedura negoziata era da espletarsi mediante “Richiesta di 

Offerta” (R.D.O.) al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e che al tal fine gli Operatori Economici 

invitati dovevano essere abilitati ed attivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 

CONSIP nell’iniziativa “Lavori di manutenzione e opere pubbliche: OS21- Opere strutturali speciali, 

Identificativo CPV 45262210-6, Descrizione CPV lavori di fondazione”; 

8. in data 14.02.2023 è stata pubblicata la R.D.O. n. 3386710, rivolta ai dieci Operatori Economici indicati nel 

verbale di sorteggio del 01.02.2023; 

9. la scadenza della R.D.O. n. 3386710 era fissata alle ore 10:00 del 06.03.2023; 

10. che nel termine di cui al precedente punto sono pervenute n. 8 (OTTO) offerte da parte dei seguenti Operatori 

Economici: 

N. ORD. 
OPERATORE 

ECONOMICO 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 
SEDE P.IVA 

PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

DATA ORA 

1 
Costantino Costruzioni 

Generali SRL 
Singolo Operatore Catanzaro 02678630795 03.03.2023 17:15:39 

2 
Consorzio Stabile Ganosis 

Soc. Cons. a.r.l. 
Singolo Operatore 

San Leucio del 

Sannio 

(BN) 

01375260625 03.03.2023 17:42:50 

3 

Vetrano Salvatore srl – 

RVR Costruzioni & 

Consulting Soc. Coop. 

RTI 

Costituendo 
Napoli 05747800638 03.03.2023 18:06:21 

4 
B.L. Costruzioni srl – Luigi 

Alfieri Costruzioni 

RTI 

Costituendo 
Catanzaro (CZ) 02664570799 03.03.2023 19:08:18 

5 Dell’Orso Appalti srl Singolo Operatore Camerano (AN) 02563460423 04.03.2023 10:47:05 

6 
Geofond srl – D’Amato 

Mario 

RTI 

Costituendo 

Policoro 

(MT) 
02521630786 04.03.2023 13:16.23 

7 Costruzioni Stradali Singolo Operator 
Marcellinara 

(CZ) 
00875320798 04.03.2023 15:48:24 

8 
CRG Costruzioni srl – 

Varano Costruzioni srl 

RTI 

Costituendo 

Rende 

(CS) 
01933150789 06.03.2023 08:40:54 

 



 

pag. 9 di 11 

11. sono state esperite le seguenti forme di pubblicità: 

Servizio contratti pubblici https://serviziocontrattipubblici.it  

Albo on line Unione dei Comuni della Presila 

Catanzarese (Fossato Serralta – Gimigliano –Pentone) 
https://alboucpresilacatanzarese.asmenet.it/  

Albo on line del Comune di Gimigliano https://albogimigliano.asmenet.it/  

Amministrazione trasparente Comune di Gimigliano https://trasparenzagimigliano.asmenet.it  

Sito Comune di Gimigliano https://www.comune.gimigliano.cz.it  

Sito Commissario di Governo https://www.dissestocalabria.it  

12. con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 55 del 07.03.2023 è stato nominato il Seggio di gara; 

13. il Seggio di gara ha trasmesso il verbale n. 1 del 07.03.2023 dal quale risulta quanto segue: 

a seguito dell’esame della documentazione amministrativa tutti gli Operatori Economici, che hanno presentato 

offerta, sono stati ammessi alla fase successiva dell’esame dell’Offerta Economica; 

ai sensi del punto 7 del disciplinare di gara il Seggio di gara ha proseguito i lavori per l’apertura del plico Offerta 

Economica, dal quale è risultato quanto segue: 

N. 

Ord. 
Operatore Economico 

Ribasso 

(%) 

1 Costantino Costruzioni Generali SRL 32,67% 

2 Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a.r.l. 23,16% 

3 Vetrano Salvatore srl – RVR Costruzioni & Consulting Soc. Coop. 22,00% 

4 B.L. Costruzioni srl – Luigi Alfieri Costruzioni 35,19% 

5 Dell’Orso Appalti srl 16,18% 

6 Geofond srl – D’Amato Mario 19,49% 

7 Costruzioni Stradali 17,65% 

8 CRG Costruzioni srl – Varano Costruzioni srl 27,42% 

 

ai sensi del punto 6 del disciplinare di gara, l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

all’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, rispetto all'importo a 

base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-

bis e 2-ter, del D.lgs. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

Si procede come segue: 

Numero offerte ammesse: 8 (OTTO) 

In questo caso, essendo il numero di offerte ammesse inferiore a 15, per il calcolo della soglia di 

anomalia si prende in considerazione l'art. 97, comma 2-bis del D.lgs. 50/2016 e quindi si effettuano i 

seguenti calcoli: 

si escludono il 10% delle offerte con maggior ribasso e il 10% delle offerte di minor ribasso, 

arrotondato all'unità superiore. Nel caso di specie sono eliminate le seguenti offerte: 

N. 

Ord. 
Operatore Economico 

Ribasso 

(%) 

4 B.L. Costruzioni srl – Luigi Alfieri Costruzioni 35,19% 

5 Dell’Orso Appalti srl 16,18% 

 

https://serviziocontrattipubblici.it/
https://alboucpresilacatanzarese.asmenet.it/
https://albogimigliano.asmenet.it/
https://trasparenzagimigliano.asmenet.it/
https://www.comune.gimigliano.cz.it/
https://www.dissestocalabria.it/


 

pag. 10 di 11 

si effettua la somma e la media aritmetica dei ribassi percentuali delle sei offerte rimaste. In 

questo caso: 

Somma ribassi: 139,69% = (32,67% + 24,72% + 23,16% + 22,00% + 19,49% + 17,65%) 

Si calcola la media: 

Media: 23,28% = (139,69% / 6) 

si effettua il calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media 

23,28% calcolata, per cui risulta: 

Scarto= ((32,67% - 23,28%) + (24,72% - 23,28%))/2 = 5,41% 

si calcola il rapporto “R” tra lo “Scarto” e la “Media”, che risulta essere: 

R = Scarto / Media = 5,41% / 23,28% = 0,23 quindi maggiore di 0,15 

essendo il rapporto “R” maggiore di 0,15, la soglia di anomalia è calcolata come somma della “Media” e 

dello “Scarto”: 

Soglia anomalia = Media + Scarto = 23,28% + 5,41% = 28,70 % 

si procede all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla Soglia anomalia per come sopra determinata; 

I sopra richiamati passaggi sono riportati nella Tabella 1 allegata al verbale n. 1 del 07.03.2023, che 

di seguito si riporta: 

Numero 

Ordine
Ditta

Ribasso 

offerto

Offerte 

dopo 

Taglio 

delle Ali

Scarto tra 

offerta e 

media delle 

offerte

4 B.L. Costruzioni srl – Luigi Alfieri Costruzioni 35,19%

1 Costantino Costruzioni Generali SRL 32,67% 32,67% 9,39%

8 CRG Costruzioni srl – Varano Costruzioni srl 24,72% 24,72% 1,44% AGGIUDICATARIA

2 Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a.r.l. 23,16% 23,16% -0,12%

3 Vetrano Salvatore srl – RVR Costruzioni & Consulting Soc. Coop. 22,00% 22,00% -1,28%

6 Geofond srl – D’Amato Mario 19,49% 19,49% -3,79%

7 Costruzioni Stradali 17,65% 17,65% -5,63%

5 Dell’Orso Appalti srl 16,18%

23,28%

5,41%

0,23    >  0,15

28,70% Soglia Anomalia

1 sopra

1 sotto

8

1

3 comprese ali

24,72% %

Tabella 1 allegata al Verbale n. 1 del 07.03.2023

ESITO ESAME OFFERTE      

ART. 97 D.LGS. 50/2016

TAGLIO ALI

ANOMALA

TAGLIO ALI

Art. 97, co. 2-bis, lett. a), Dlgs. 50/2016 - Media di tutte le offerte valide dopo taglio delle ali (Media):

Art. 97, co. 2-bis, lett. b), Dlgs. 50/2016 - Media dei soli scarti rispetto alla media positivi (Scarto):

Percentuale di ribasso della ditta aggiudicataria

Numero offerte ammesse

Esclusione offerte anomale - automatica

Taglio delle ali

Art. 97, co. 2-bis, lett. c), Dlgs. 50/2016 - Calcolo rapporto R = Scarto / Media

Art. 97, co. 2-bis, lett. e), Dlgs. 50/2016 - Soglia di esclusione automatica per offerta anomala (Media + Scarto):

N. offerte anomale

 

 

la graduatoria è risultata essere: 



 

pag. 11 di 11 

N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 

1 CRG Costruzioni srl – Varano Costruzioni srl 24,72% 

2 Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a.r.l. 23,16% 

3 Vetrano Salvatore srl – RVR Costruzioni & Consulting Soc. Coop. 22,00% 

4 Geofond srl – D’Amato Mario 19,49% 

5 Costruzioni Stradali 17,65% 

 

14. Responsabile del procedimento: Ing. Vincenzo IAVARONE – Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

Gimigliano 08.03.2023 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING. VINCENZO IAVARONE 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/1993) 
 


